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2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
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odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
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ABSTRAKT

V teoretickej časti práce je charakterizovaný med, opísané jednotlivé druhy medov, fyzi-

kálne vlastnosti a chemické zloženie medu a metódy stanovenia vybraných analytických

charakteristík, polyfenolických látok a antioxidačnej aktivity medu. V praktickej časti sú

uvedené výsledky stanovenia vybraných charakteristík (obsah vody, titračná a aktívna kys-

losť, farba, obsah glukózy a fruktózy), celkového obsahu polyfenolov spektrofotometricky

a antioxidačnej aktivity fotometricky pomocou metód s DPPH a ABTS.

Kľúčové slová: med, voda, kyslosť, cukry, polyfenoly, antioxidačná aktivita

ABSTRACT

In the theoretical part of the thesis the characteristics of honey and the description of honey

types are given, as well as its physical properties and chemical composition. It also deals

with the methodology of used methods for the determination of selected analytical parame-

ters, polyphenolic compounds and antioxidant activity of honey. The practical part gives

results of the determination of analytical parameters (water content, titratable acidity, pH,

color, glucose and fructose content), the total polyphenols content by spectrophotometry

and the antioxidant activity using photometric methods with DPPH and ABTS.
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ÚVOD

Med je tekutá, hustá alebo kryštalická potravina vytváraná včelami tak, že tento hmyz zbie-

ra nektár z kvetov a iné sekréty z živých častí rastlín alebo sekréty hmyzu na rastlinách,

obohacuje ich a mení výlučkami hltanových žliaz, ukladá do plástov a nechá vyzrieť. Zre-

tím sa pretvára riedka a teda i mikrobiálne nestabilná šťava na hutný a mikrobiálne stály

produkt – med.

Med, či už kvetový alebo medovicový nie je iba roztokom cukrov, jedná sa o istý druh ex-

traktu rastlinnej šťavy obohatený o všetko čo rastlina získava z pôdy, vody a vzduchu.

V mede je teda mnoho rôznych zložiek, nielen sacharidy, ale i vitamíny, minerálne látky,

rastlinné silice, aromatické látky, a veľa ďalších látok.

Podľa českej vyhlášky č. 76/2003 Sb., sa rozumie medom potravina prírodného sacha-

ridového charakteru, zložená prevažne z glukózy, fruktózy, organických kyselín, enzýmov

a pevných častíc zachytených pri zbere sladkých štiav kvetov rastlín (nektár), výlučkov

hmyzu na povrchu rastlín (medovica), alebo na živých častiach rastlín včelami (Apis mel-

lifera), ktoré zbierajú, pretvárajú, kombinujú so svojimi špecifickými látkami, uskladňujú a

nechávajú dehydratovať a zrieť v plástoch.

Do medu nesmú byť pridané, s výnimkou iného druhu medu, žiadne iné látky vrátane prí-

davných látok. Z medu nesmie byť odstránený peľ ani akákoľvek iná zložka, s výnimkou

prípadov kedy tomu pri odstraňovaní cudzích častíc, obzvlášť filtráciou nejde zabrániť.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 VČELÍ MED

Najznámejším a najdôležitejším včelím produktom je med. Vznik medu začína tým, že

zachytenú slnečnú energiu zelené rastliny využívajú k tomu, že z látok – vody a oxidu uhli-

čitého - vyrábajú cukry. Roztokom sacharidov potom rastliny lákajú včely. Až v plástoch

sa tento roztok cukrov zmení pomerne zložitým postupom v hustý, trvanlivý med [1].

Látky medu využíva aj človek, ktorý môže pri správnej starostlivosti o včely časť ich me-

dových zásob odobrať. Med je pre včely energetickou potravou, ktorú potrebujú pre svoj

život – na pohyb, lietanie i prácu v úli. Látky obsiahnuté v mede chránia včely pred väčši-

nou baktérií a ďalšími nepriaznivými vplyvmi [1].

1.1 Definícia medu

Podľa českej vyhlášky č. 76/2003 Sb., ktorou sa stanovia požiadavky pre prírodné sladidlá,

med, cukrovinky, kakaový prášok a zmesi kakaa s cukrom, čokoládu a čokoládové bonbó-

ny z dňa 6. marca 2003, oddiel 2, MED, § 7 sa rozumie:

a) medom – potravina prírodného sacharidového charakteru, zložená prevažne z glu-

kózy, fruktózy, organických kyselín, enzýmov a pevných častíc zachytených pri

zbere sladkých štiav kvetov rastlín (nektár), výlučkov hmyzu na povrchu rastlín

(medovica), alebo na živých častiach rastlín včelami (Apis mellifera), ktoré zbiera-

jú, pretvárajú, kombinujú so svojimi špecifickými látkami, uskladňujú a nechávajú

dehydratovať a zrieť v plástoch,

b) medom kvetovým (nektárovým) – med pochádzajúci najmä z nektáru kvetov,

c) medom medovicovým – med pochádzajúci najmä z výlučkov hmyzu (Hemiptera)

cucajúceho z rastlín na živých častiach rastlín alebo zo sekrétov živých častí rastlín,

d) pastovým medom – med, ktorý bol po získaní upravený do pastovitej konzistencie a

je tvorený zmesou jemných kryštálov,

e) vytočeným medom – med získaný odstreďovaním odviečkovaných bezplodových

plástov,
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f) plástovým medom – med uložený a zaviečkovaný včelami do bezplodových plástov

čerstvo postavených na medzistenách výhradne zo včelieho vosku alebo bez nich

a predávaný v uzavretých celých plástoch alebo dieloch takýchto plástov,

g) vykvapkaným medom – med získaný vykapaním odviečkovaných bezplodových

plástov,

h) medom s plástami – med, ktorý obsahuje jeden alebo viac kusov plástového medu,

i) lisovaným medom – med získaný lisovaním bezplodových plástov za použitia

mierneho ohrevu do 45 °C alebo bez použitia tepla,

j) filtrovaným medom – med, ktorý bol po získaní upravený odstránením cudzích

anorganických alebo organických látok takým spôsobom, že dochádza

k významnému odstráneniu peľu,

k) pekárskym medom (priemyslovým medom) – med určený výhradne pre priemyslo-

vé použitie alebo ako zložka do iných potravín; môže mať cudziu príchuť alebo

pach, môže vykazovať začínajúce kvasenie,

l) peľ – prirodzená súčasť medu, ktorá nie je podľa čl. 2 odst. 2 písm. f) nariadenie

o poskytovaní informácií o potravinách spotrebiteľomx) považovaná za zložku me-

du [2].

x) Nariadenie Európskeho parlamentu a Rady (EU) č. 1169/2011 z dňa 25. októbra 2011 o poskytovaní in-

formácií spotrebiteľom, o zmene nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EU) č. 1924/2006 a (EU) č.

1925/2006 a o zrušení smernice Komisie 87/250/HS, smernice Rady 90/496/EHS, smernice Komisie

1999/10/ES, smernice Európskeho parlamentu a Rady 2000/13/ES, smernice Komisie 2002/67/ES a nariade-

nie Komisie (ES) č. 608/2004.

Do medu nesmú byť pridané, s výnimkou iného druhu medu, žiadne iné látky vrátane prí-

davných látok. Z medu nesmie byť odstránený peľ ani ktorákoľvek iná zložka, s výnimkou

prípadov, kedy tomu pri odstraňovaní cudzích látok, najmä filtráciou, nejde zabrániť [3].

Podľa českej vyhlášky č. 76/2003 Sb., ktorou sa stanovia požiadavky pre prírodné sladidlá,

med, cukrovinky, kakaový prášok a zmesi kakaa s cukrom, čokoládu a čokoládové bonbó-

ny z dňa 6. marca 2003, oddiel 2, MED, §8 sa med člení:
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a) podľa pôvodu

1. kvetový

2. medovicový

b) podľa spôsobu získavania a úpravy

1. vytočený med

2. plástový med

3. lisovaný med


[…]


Púpavec jesenný Leontodon autumnalis 7,0-45 n

Mäta dlholistá Mentha longifolia n 700-900

Mäta prieporná Mentha x piperita n 100-200

Medovka lekárska Melissa officinalis n 50-100

Náprstník červený Digitalis purpurea n 180-200

Netýkavka žliazkatá Impatiens glandulifera n 200-600

Uhorka siata Cucumis sativum n 2-3,0

Hrdobarka Teucrium 61 n

Púpava Taraxacum sect. Rudelaria 43-55 n

Smohla lekárska Anchusa officinalis 40-58 200-500

Hluchavník žltý Galeobdolon luteum 34 12,0-20

Pohánka jedlá Fagopyrum esculentum 7,0-45 90-490

Ibiš lekársky Althea officinalis 44 97

Eruka siata Eruca sativa 36-56 87-125

Veronika klásnatá Veronika spicata 40 n

Rezeda Reseda n 80-300

Reďkev siata Raphanus sativus 31 n

Saturejka Satureja 85 n

Slez lesný Malva sylcestris 45 26-150

Slezovec Lavatera 12,0-18 57

Slezovec durinský Lavatera thuringiaca n 80-100

Slnečnica ročná Helianthus annuus 50-80 35-38

Facélia vratičolistá Phacelia tanacetifolia 22-43 214-496

Šalvia hájna Salvia nemorosa 20-66 190-600

Šalvia praslenatá Salvia verticillata n 200-300

Kocúrik obyčajný Nepeta cataria n 100-200

Kocúrnik Nepeta nuda n 600-900

Štetka lesná Dipsacus fullonum n 200-400

Ľadenec rožkatý Lotus corniculatus 13-66 16-60

Tavolín zimný Eranthis hyemalis 26 n

Lucerna siata Medicago sativa 17-60 35-83

Psojazyk Cynoglossum 36-65 n

Tekvica obyčajná Cucurbita pepo 16-65 n

Včelník Dracocephalum 36-42 129-650

Vičenec vikolistý Onobrychis viciifolia 26-52 75-200

Lupina úzkolistá Lupinus angustifolius n 9,0-26

Lupina žltá Lupinus luteus n 26

Slovenský názov byliny Botanický názov
Obsah cukru v

nektáre [%]

Med

[kg/ha]

Kyprina úzkolistá Epilobium angustifolium 44-63 140-240

Zlatobyľ kanadská Solidago canadensis n 600-900

Zlatobyľ obrovská Solidago gigantea 38 179-800

Zvonček prostredný Campanula medium n 150-400

Tab. 13. Produkcia nektáru u rastlín, ktoré poskytujú včeliu pastvu – dreviny [8].

Slovenský názov dreviny Botanický názov
Obsah cukru v

nektáre [%]

Med

[kg/ha]

Broskyňa obyčajná Prunus persica 12,0-42 n

Brusnica čučoriedková Vaccinium myrtillus 20-61 30-130

Brusnica pravá Vaccinium vitis-idaea 20-61 30-130

Brečtan popínavý Hedera helix 13-16 230

Karagana stromovitá Caragana arborescens 34 50-350

Gledíčia Gleditsia n 85-250

Hloh Crataegus n 100-200

Hlošina úzkolistá Elaeagnus angustifolia 33 80-100

Hruška obyčajná Pyrus communis 14-21 n

Jabloň domáca Malus domestica 30-87 n

Javor poľný Acer campestre 41 200

Javor horský Acer pseudoplatanus 37-46 550

Javor miliečny Acer platanoides 30-50 420

Javor tatársky Acer tataricum n 40-80

Sofora japonská Sophora japonica 39-48 110-300

Jarabina vtáčia Sorbus aucuparia 25 n

Brest Ulmus n 10

Pahaštan konský Aesculus hippocastanum 46-76 383

Pagaštan pleťový Aesculus x carnea 43 120

Dulovec japonský Chaenomeles japonica 49 306

Krkovník amurský Phellodendron amurense n 200

Krušina olšová Frangula alnus 15-58 35-44

Kustovnica cudzia Lycium barbarum n 20

Krídlatec trojlistý Ptelea trifoliata n 40-50

Levanduľa úzkolistá Lavandula angustifolia 21-48 200-300

Lipa Tilia 26-34 n

Lipa japonská Tilia japonica n 50-150

Likovec jedovatý Daphne mezereum 20-30 n

Tymián Thymus vulgaris n 100-200

Ríbezľa egrešová Ribes uva-crispa 16-82 n

Beztvarec krovitý Amorpha fruticosa n 50

Ostružina Rubus 49 n

Ostružina malinová Rubus idaeus 21-70 39-122

Slovenský názov dreviny Botanický názov
Obsah cukru v

nektáre [%]

Med

[kg/ha]

Pavinič trojlaločný Parthenocissus tricuspidata 29-67 188-262

Zob vtáčí Ligustrum vulgare 34-40 20

Pajaseň žliazkatý Ailanthus altissima n 300

Imelovník biely Symphoricarpos albus 23 80-400

Skalník lesklý Cotoneaster lucidus n 80-150

Lavaterka Lavatera 10-18 57

Čremcha neskorá Prunus serotina n 20-30

Šalvia lekárska Salvia officinalis n 200-350

Slivka domáca Prunus domestica 19-35 n

Trnka obyčajná Prunus spinosa n 25-40

Agát biely Robinia pseudoacacia 34-67 50-1000

Čerešňa vtáčia Prunus avium 40 n

Vŕba Salix 60 150

Vŕba košikárska Salix viminalis 53-78 n

Vŕba lykovcová Salix daphnoides 48-63 n

Vŕba rakyta Salix caprea 66-79 n

Vres obyčajný Calluna vulgaris 20-47 2,0-39

Yzop lekársky Hyssopus officinalis n 200-400

Zemolez obyčajný Lonicera xylosteum 38-46 26-80

Mechúrnik stromovitý Colutea arborescens n 50-100

n - neuvedené