Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 1/2
Verze 2015/05

Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Volaříková Eva

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí diplomové práce: Ing. Soňa Škrovánková, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Název diplomové práce:

Stanovení vybraných analytických charakteristik a antioxidační aktivity medu

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

V teoretické části diplomové práce je uvedena charakteristika medu, chemické složení a vlastnosti.
Dále jsou uvedeny analytické metody využívané ke stanovení vybraných analytických charakteristik a
antioxidační aktivity a polyfenolů.
Teoretická část je napsána přehledně, srozumitelně, v dostatečném rozsahu, s využitím
odpovídajícího množství vědeckých zdrojů, z velké části zahraniční literatury.

V praktické části práce studentka analyzovala 18 vzorků různých druhů medů rozdílného původu.
Diplomantka u všech vzorků medů stanovila základní analytické parametry (obsah vody, titrační a
aktivni kyselost, barvu, obsah glukózy a fruktózy), také celkový obsah polyfenolických látek
spektrofotometricky s Folin-Ciocalteuovým činidlem, a dále antioxidační aktivitu pomocí dvou
fotometrických metod - DPPH a ABTS.
Získané výsledky diplomantka vyhodnotila a přehledně uvedla v tabulkách nebo graficky, a
porovnala vzájemně mezi sebou a také s dostupnou zahraniční literaturou.

Výsledek hodnocení na nepůvodnost DP – posouzeno, 0%, není plagiát.

Bc. Eva Volaříková přistupovala k diplomové práci zodpovědně, byla pracovitá a svědomitá, zvládla
různé druhy metod stanovení analytických parametrů a následné vyhodnocení výsledků.

Závěrem tedy můžu konstatovat, že Bc. Eva Volaříková splnila zadání diplomové práce v celém
rozsahu a celkově práci hodnotím A - výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Bez otázek.

V Zlíně dne 18.5.2018

Podpis vedoucího diplomové práce